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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší problematiku internetu věci. Formou rešerše popisuje typy nejpo-

užívanějších IoT síti a vysvětluje souvis s pojmem LWPA. Okrem základních vlastností jed-

notlivých zařízení internetu věcí se zaměřuje hlavně na sektor zemědělství. V tomto odvětví

opisuje poplachové a nepoplachové části integrovaného systému. Mezi praktické přínosy

téhle práce se řadí tvorba a aplikace hodnotícího procesu na IoT systémy vybraných společ-

ností. Zároveň práce poukazuje na fyzické zpracování návrhu integrovaného bezpečnostního

sytému s využitím produktu iNELS Air. Mezí poslední přínosy práce se zařazuje predikce

možných scénářů vývoje internetu věcí.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of the Internet of Things. By research form, it de-

scribes the types of the most used IoT networks and explains the connection with the term

LWPA. In addition to the basic features of individual IoT devices, it focuses mainly on the

agricultural sector. In this industry, it describes the alarm and non-alarm parts of an inte-

grated system. The practical benefits of this work include the creation and application of an

evaluation process to IoT systems of selected companies. At the same time, the work points

to the physical processing of the design of an integrated security system using the product

iNELS Air. The last benefits of the work include prediction of possible scenarios for the

development of the Internet of Things.
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ÚVOD

Hoci je v dnešnej dobe internet vo väčšine domácností bežná vec, nie je tomu celkom tak aj

na poliach a viniciach. Mnohý najmä menší agronómovia si predávajú svoje poznatky a tech-

niky jednotlivých procesov z generácie na generáciu. Takýmto spôsobom sa síce udržuje

kvalita ich produktov ale moderné techniky priemyslového inžinierstva už dnes dokázali, že

procesy môžu byť optimalizované a výnosy väčšie a kvalitnejšie. Práve schopnosť produko-

vať väčšie množstvo kvalitnejších plodín je otázkou, ktorá z narastajúcim počtom obyvateľ-

stva čoraz viac rezonuje medzi spoločenstvami agronómov. Odpoveď ukrývajú informačné

technológie s využívaním moderných trendov automatizácie a systémov internetu vecí. Táto

diplomová práca sa zaoberá možným využitím takýchto technológií a ich budúcim smero-

vaním.

V dnešnej dobe je pojem internet vecí pre širšiu verejnosť známy, vďaka inteligentným za-

riadeniam pre domácnosti. Technologické spoločnosti vyvíjajú za účelom vyšších predajov

častokrát nepotrebné ale moderné zariadenia, ktoré dokážu komunikovať s okolitým svetom

a ostatnými zariadeniam prostredníctvom internetu. Nedá mi nespomenúť jeden z týchto

produktov, ktorý je „inteligentná“ zubná kefka. Naozaj sú informácie o počasí také dôležité

aby nám ich ráno čerstvo po zobudení musela zobrazovať zubná kefka? Podstatou takýchto

technológií by malo byť zlepšovanie a zefektívňovanie každodenných procesov, zber infor-

mácií a ich analytické spracovanie. Práve takéto informácie by nám mali pomáhať šetriť čas.

Ale akým spôsobom docieliť aby nám bežné predmety rozumeli a zároveň zostali jednodu-

ché? Odpoveďou na túto otázku sa zaoberajú technológie zahŕňajúce ideológiu LPWA.

Jedná sa o spôsob akým každodenné predmety dokážu komunikovať na veľké vzdialenosti

s udržaním si ich bezdrôtovej štruktúry. Dôležitým krokom bolo oslobodiť sa od nutnosti

byť ich otrokom a namiesto toho zariadenia efektívnejšie využívať aj po niekoľko rokov bez

nutnosti zložitejšej starostlivosti ako obyčajne. Jednotlivé spôsoby prepojenia ako aj sa-

motnú filozofiu fungovania takýchto zariadení popisujú nasledujúce kapitoly tejto práce.

Ideológia SMART-X. Už len ťažko nájdete televíziu, ktorá by nebola označovaná ako inte-

ligentná. Čo všetko ale môže byť inteligentné a ako v skutočnosti pomáhajú takéto systémy

v oblasti poľnohospodárstva? S podporou produktovej rady iNELS Air od spoločnosti

ELKO EP, práca názorne popisuje jednotlivé príklady použitia v oblasti vinárstva a zároveň

poskytuje prehľad dostupných IoT systémov na trhu. V závislosti nad spôsobom použitia tak

vyhodnotí výhody a nevýhody vybraných systémov v oblasti IoT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET VECÍ

Myšlienka že sa internet dostáva z digitálneho prostredia do fyzického a naberá na seba po-

dobu každodenných predmetov - vecí, s ktorými sa človek dostáva do styku, odštartovala

túto novodobú revolúciu. Práve vďaka rýchlo rastúcemu technologickému progresu je už

dnes možné pripojiť a sledovať senzorické dáta nielen z jednoduchých ale aj z komplexných

priemyselných zariadení bez nutnosti akejkoľvek kabeláže. Tento typ komunikácie dokáže

včas upozorniť na blížiace sa problémy a častokrát ich v rámci systému aj sám vyriešiť. Ako

môžeme vidieť na nasledujúcom obrázku (pozn. Obr. 1), popularita internetu vecí (pozn. IoT

– z angličtiny Internet of Things) za posledné roky vzrastá aj v komerčnej sfére. Veľké spo-

ločnosti si tento nárast uvedomujú a investujú obrovské peniaze do vývoja ďalších produk-

tov. Aj vďaka tomu je v dnešnej dobe tento fenomén taký obľúbený. [1]

1.1 Definície

Aj keď má tento pojem stále väčšiu popularitu a vo vedeckej literatúre sa objavuje od roku

2005, IoT stále nemá v dnešnej dobe ustálenú definíciu. Namiesto toho, ho rôzne organizácie

opisujú viacerými spôsobmi a v rôznych perspektívach. Medzi najčastejšie výrazy, použí-

vané v spojitosti s IoT sa dostali:

 internet všetkého (pozn. IoE – z angličtiny Internet of Everything) – Cisco termino-

lógia,

 vstavaný internet (pozn. z angličtiny Embedded Internet),

 M2M (pozn. z angličtiny Machine to Machine, „Stroj stroju“),
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Obr. 1. Vzostup vyhľadávania výrazu IoT na internete [Upravené z 2]
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 komunikácia webu vecí (pozn. z angličtiny Web of Things),

 priemysel 4.0,

 priemyselný internet,

 inteligentné systémy a pod.

Všetky tieto koncepty sú pritom prepojené do jedného celku ako môžeme vidieť na obrázku

nižšie (pozn. Obr. 2) a navzájom sa ovplyvňujú. [3]

Podľa poprednej svetovej spoločnosti v oblasti poskytovania poradenstva a výskumných

prác v telekomunikačných a informačných technológiách, Gartner, Inc., je IoT: „Sieť fyzic-

kých objektov, ktoré majú vstavané prostriedky pre komunikáciu, zber dát ale aj možnosti

ovládať alebo byť ovládaný na základe vnútorných alebo vonkajších podnetov.“ [4]

Akademik a autor niekoľkých publikácií o IoT, Charith Perera, vo svojej práci uvádza ako

jednu z definícií: „Internet vecí je fyzická sieť zariadení, automobilov, budov a ostatných

predmetov so vstavanou elektronikou, softwarom, senzormi, aktormi a sieťovým pripoje-

ním, ktoré umožňujú týmto objektom zhromažďovať a vymieňať si dáta.“ [3]

Iný svetový gigant v oblasti informačných technológií, Google, zase uvádza že IoT je: „Vý-

voj internetu, v ktorom majú každodenné objekty sieťové pripojenie, čo im umožňuje odo-

sielať a prijímať údaje.“ [4]

Obr. 2. Koncept vztahov v súvislosti s IoT [Upravené z 3]
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1.2 RFID ako počiatok niečoho veľkého

Manželia Tofflerovci vo svojej publikácií „Nová civilizácia“ zaviedli pojem vlnovej teórie

technologického pokroku, kde opisujú prvé tri vlny. Prvá začala už pred tisíckami rokov

a spoločnosť sa zmenila pod ťarchou poľnohospodárskej revolúcie na feudálnu. Druhá vlna,

priemyslová revolúcia, začiatkom 18. storočia opäť mení celý svet a rozvoj hromadnej vý-

roby naberá na obrátkach. Od druhej polovice 20. storočia začala svet formovať informačná

revolúcia založená na informáciách a znalostiach. [5]

Ako významný míľnik pre IoT je nutné uviesť rok 1969 v ktorom bola odoslaná úplne prvá

správa v novom, digitálnom svete, prostredníctvom predchodcu internetu – ARPANET-u.


[…]


ského mozgu a prepojením s nervovou sústavou by tak dokázal nie len čítať ale aj zapisovať

priamo do mozgu. Musk takýmto vynálezom cieli k efektívnejšiemu využívaniu informač-

ných systémov v zdravotníctve. Aj keď je jeho hlavnou víziou pomáhať pacientom s rôznymi

ochoreniami spojenými s nervovou sústavou ako sú napríklad Alzheimerova choroba, alebo

poruchy pohybového aparátu, sám priznal že pri priaznivom vývoji sa človek stane takýmto

spôsobom jednou z „vecí“ v prostredí internetu. Opisuje ako človek evolučne stagnuje a ne-

dokáže držať krok s informačnými technológiami. Za predpokladu využívania takýchto sys-

témov by tak ľudský mozog v spojitosti s cloudovými systémami dokázal efektívne narábať

s informáciami. Spomienky by viac nemuseli byť len zahmlené ale stali by sa momentálnou

skutočnosťou a dokázali by sme si vybaviť každý drobný detail. Rovnako hovorí aj o nepod-

statnosti medziľudskej komunikácie ako ju chápeme dnes. Myšlienky, ktoré máme uložené

v hlave by tak nemuseli strácať na informačnej hodnote a dokázali by sme ich jednoducho

zdieľať našim poslucháčom v celistvej podobe. Aj keď je toto smerovanie určite zaujímavé

je potrebné dôkladne si rozmyslieť aké by to mohlo mať následky. Len rozvoj kyber šikany

v posledných rokoch dokazuje že na niečo podobné ešte stále nie sme pripravený.

Z pohľadu poľnohospodárskeho rozvoja pri určovaní predikcie je nutné inšpirovať sa sek-

tormi, ktoré sú v tejto oblasti popredu. Tak napríklad implementácia Priemyslu 4.0 trvá už

niekoľko rokov a stále sa nedá hovoriť o globálnej adaptácií. Môžeme teda očakávať že
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nasedenie systémov internetu veci sa v poľnohospodárskom sektore potiahne ešte dlhé roky.

Napriek tomu však budú popredné firmy v oblasti poľnohospodárskej produkcie predstavo-

vať spôsoby, ktorými sa to robiť dá. Príchod piatej generácie mobilných sietí, by jednotlivé

procesy integrovania IoT systémov mal len zrýchliť. Medzi najzaujímavejšie trendy patria

jednoznačne využívanie dronov a sálové pestovanie plodín. Využívaním presného dávkova-

nia rôznych svetelných frekvencií v jednotlivých fázach rastu a použitím hydropónie (pozn.

pestovanie plodín vo vodnom prostredí) je možné maximalizovať produkované množstvo,

zrýchliť čas a hlavne znížiť tak náklady na pestovanie. Jednoznačnými lídrami v oblasti na-

sadzovania IoT systémov sú ázijské štáty, ktoré v tomto prostredí udávajú trend.

Medzi ďalšie rozvíjajúce služby patrí aj satelitné snímkovanie. Európska únia v posledných

rokoch pravidelne vysiela do vesmíru družice, ktoré zastrešujú projekt rozvoja Sentinel za-

meraný na zaznamenávanie podmienok povrchu krajiny. Aktuálne ide o druhú verziu, ktorá

pozostáva z dvoch satelitov cestujúcich po orbite. Vďaka ich prevrátenej pozícií o 180° je

možné pri vhodných podmienkach získavať snímky každé dva až tri dni. Satelity sú vyba-

vené špeciálnou optickou sústavou, ktorá dokáže zaznamenávať dôležité spektrálne vlast-

nosti zeme. Pokračovanie v tomto trende a verejná dostupnosť týchto dát dokáže so správ-

nym IoT cloudovým systémom priniesť užívateľovi zaujímavé poznatky.
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ZÁVĚR

Cieľom tejto diplomovej práce bolo oboznámiť čitateľov nielen o histórii či vzniku internetu

vecí ale aj vytýčiť základné stavebné prvky tejto technológie a poukázať na aplikovateľné

prostredia využitia. Zo začiatku je definovaný vývoj IoT, prvý dôležitý míľnik vzniku no-

vého trendu – RFID štítku. Ďalej sa práca venovala problematike jednotlivých kľúčových

vlastností čo zahrňovalo aj rešerš princípov najpoužívanejších IoT sietí.

Ďalšia kapitola opisovala moderné prostriedky integrovaných systémov so zameraním na

poľnohospodárstvo. Vysvetlila pojem precízneho hospodárstva alebo ako sa často táto štvrtá

vlna pokroku nazýva – Poľnohospodárstvo 4.0. Jednotlivé využitia IoT zariadení boli v práci

systematicky rozdelené medzi poplachové a nepoplachové aplikácie. Práca popísala najmo-

dernejšie technológie, ktoré pomohli formovať inteligentné farmy a zároveň priniesť farmá-

rom vytúžené plody ich úsilia. Na záver teoretickej časti práca pojednáva o možnej budúc-

nosti týchto systémov a v porovnaní s aktuálne prebiehajúcou štvrtou vlnou v oblasti prie-

myslu predikuje možnosti vývoja.

Diplomová práca v praktickej časti stanovila aspekty, ktoré hrali dôležitú rolu pri hodnotení

IoT systému ako celku. Zároveň pridelila jednotlivým aspektom bodové ohodnotenie podľa

stanovenej hodnotiacej matice. Aplikovaním týchto skutočností, bolo docielené objektívne

hodnotenie vybraných systémov.

V ďalšej fáze bol v stručnosti predstavený objekt vinice, na ktorom boli aplikované poznatky

a skúsenosti z prostredia implementácie IoT systému iNELS Air. Zároveň nasledovalo ná-

zorne vysvetlenie jednotlivých krokov managementu zariadení a integrácie cloudovej plat-

formy. V poslednom rade boli navrhnuté možné scenáre budúcnosti IoT systémov a ich vy-

užitia.
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