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Hodnocení práce:
Práce zpracovává téma internetu věcí a jeho praktickou aplikaci ve vinařství. Téma má výrazný
potenciál, jelikož masivní rozvoj tohoto odvětví ICT teprve očekáváme s nasazením 5G mobilních
sítí.
Práce je dobře strukturovaná, stylisticky a formálně bez výhrad, student dodržel osnovu zadání
projektu.
Teoretická část zpracovává principy fungování technologií internetu věcí, jeho vlastnosti, možnosti
konektivity jednotlivých prvků, srovnání systémů různých výrobců, způsoby vyhodnocování a
vizualizace zaznamenaných dat, možnosti využití IoT v zemědělství.
Praktická část se věnuje praktické aplikaci technologie IoT ve vinařství. Popisuje nasazení senzorů
a detektorů pro snímání fyzikálních veličin. Dále sběr, uchování, vyhodnocování a zobrazování dat
uživateli, kterému slouží k optimalizaci chodu vinice. Práce zpracovává výše uvedené komplexně a
v dostatečné šíři.
Pokud student uspokojivě rozvede dotaz k obhajobě, navrhuji níže uvedené hodnocení.

Dotaz k obhajobě:
V praktické části nepopisujete způsob ovládání závlahy a aplikaci postřiků vinice. Co by obnášelo
napojení těchto systémů na technologii IoT pro získání plně automatizovaného provozu?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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